

Lysabild -Skovby Landvindingslag.

Ordinær generalforsamling i Lysabild -Skovby Landvindingslag

Referat

Dato: 26.marts 2024
Sted: Skovby kro, kegnæsvej 37, 6470 Sydals

Deltagere:

Fra Lysabild- Skovby Landvindingslag: Svend Michelsen
Kjeld Kryhlmand
Hans Laue
Henning Jepsen
Aage Petersen
Erik Juul
Fra Sønderborg kommune: Kenn Meyhoff
fraværende Charlotte Grau

Antal stemmeberettigede: Der er udleveret 86 stemmesedler.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent
 2. Bestyrelsens beretning
 3. Regnskab for 2023
 4. Indkomne forslag
 5. Budget for 2025
 6. Valg på generalforsamlingen
 - A. 1 landmand for 3 år
 - B. 3 stedfortrædereOrientering om udpegning af
 - C. 1 sommerhusejer for 3 år (sker via H&G)
 - D. 3 stedfortrædere (sker via H&G)
 - 7.valg af revisor
 8. Eventuelt
-

1. valg af dirigent.

Formanden Svend Michelsen bød velkommen til generalforsamlingen. Formanden foreslog Erik Michelsen som dirigent. Der var ingen andre forslag. Erik Michelsen blev valgt.

Dirigenten konstaterede jf. vedtægternes § 12stk. 2 at generalforsamlingen skal afholdes i 1. kvartal, hvilket er tilfældet. Generalforsamlingen er annonceret den 28. februar 2023 i Sønderborg Ugeavis og på Lysabild -Skovby Landingslags hjemmeside den 3 marts. Dirigenten konstaterede at generalforsamlingen er lovligt indvarslet og beslutningsdygtig.

Erik Juhl blev valgt som referent.

Som stemmetællere blev valgt Arne Sehested og Annemarie Bonde.

Dirigenten gennemgik dagsordenen.

Indkomne forslag er indkommet rettidigt og kan behandles.

Dirigenten gav derefter ordet til formanden.

2. Bestyrelsens beretning. Formand Svend Michelsen aflagde beretning:

Lysabild-Skovby Landvindingslag

Beretning for året 2023

Skovby kro, den 26.03.2023

Grøfter og kanaler. - er igen i år oprenset af firmaet Otto Christensen fra Gram. Det er stadig den samme mand, der har gjort det i en årrække, så han kender området godt. Landkanalen er rensset for slam fra G-kanalen og ud til udløbet. Håber det afhjælper lugtgener på varme sommerdage.

G-kanalen bliver rensset og slået af kommunen og ser meget pæn ud. pga. Pladsproblemer ved Rønnemose 10 og Lærkemose 171-173 har vi søgt kommunen om at rørlægge ca. 70 M hvilket vi har fået afslag på med begrundelsen, at grøften er § 3 område med alt hvad det indebærer. Derfor er ansøgningen trukket tilbage.

Udløbet ved landkanalen er blevet ordnet med nye plader og en rist foran udløbet. Anlægspasseren arbejder med en form for spærring i kanalen for at forhindre tilsandning af udløbet.

Pumpestation. - Bliver årligt eftersat firmaet Lykkegård, dermed er vi sikre på at de pumper optimalt. Uanset vandstanden i kanalen pumpes ca. 1 minut i timen for at hindre tilsandning af udløbet.

Diget. - Er blevet slået 2 gange. Hybenroserne, som er en uønsket plante, er slået ned så godt det lader sig gøre. Ligeledes er buske og hybenroser ved landkanalens udløb fjernet af Ole Wolfsen. Det har virkelig pyntet.

Vejen. – ud til vindmøllerne er i meget dårlig forfatning, hvilket skyldes de usædvanlige regnmængder i den forgangne vinter. De store huller skal fyldes op med grus her til sommer.

Vindmøller, - Landvindingslaget har i det forgangne år ikke hørt noget nyt i retning af udskiftning af de bestående møller og opsætning af 2-3 store nye møller. Tiden må vise hvad det bliver til.

Birkepøl-projektet. – intet nyt at berette om.

Genopretning af dige og kystsikring. – Som alle ved skete der store skader på diget og kystsikringen ved stormfloden i dagene 19-20. oktober 2023. Diget fra overkørslen ved Pølshuk mod øst blev helt ødelagt. Kun det lille dige op langs vejen hindrede havvandet i at løbe ind på Pøl. Diget fra Pølshuk mod pumpestationen var mange steder meget tæt på gennembrud. Bølgetoppene slog over diget på hele strækningen og efterlod

sten, grus og andet opskyl på modsatte side af diget. Hvis gennembrud var sket havde det haft til følge at rigtig mange sommerhuse havde fået vandskade.

Stormen havde jævnet kystsikringen, men allerede ugen efter gik arbejdet med at genoprette kystsikringen ved at Firmaet MLS med deres store gravemaskine hentede de store sten tilbage og lagt nogenlunde på plads igen. Derefter fortsatte arbejdet med at få lavet vejen foran diget, som var nødvendig for at transportere materialerne til genopbygningen af diget. De store regnmængder der er faldet i vinter har besværlig gjort arbejdet meget. Trods de ugunstige vejrforhold har firmaet MLS formået at udføre et meget flot arbejde og allerede den 15. marts 2024 var diget fra Pølsbuk til pumpestationen færdig genoprettet. Som sidste led af genopretningen er arbejdet mod øst i gang. Her var diget helt borte og skal opbygges fra bunden. Denne strækning er ca. 100 M lang. Det sidste bliver at få sået græs.

Forlandet. - foran sommerhusene fik også store skader. Havet tog næsten det halve af forlandet, som kun består af sand. Her står vi med udfordringer, som skal løses i samarbejde med kommunen. Landvindingslaget har haft kontakt til kommunen og venter på snarlig tilbagevendning. Hele området er Miljø Natura 2000 med alt hvad det indebærer af særlige hensyn. Der er ingen tvivl om at der skal gøres noget for at beskytte resten af forlandet.

Vandløbs sagen. – Det blev på sidste års generalforsamling vedtaget at vandløbs sagen kunne genoptages efter at have været sat i bero et år.

For at få overblik over sagens omkostninger til dato har medlemmer af bestyrelsen sammen med Kenn Meyhoff på kommunen gennemgået samtlige fakturaer fra sagens begyndelse. Kenn Meyhoff har gjort et stort forarbejde med at fremskaffe alle disse bilag.

Resultatet blev, at sommerhusejerne samlet står for en andel af de afholdte omkostninger på 1.875 Mill. Plus moms.

Landvindingslaget og kommunens mand Kenn Meyhoff har været i området og gennemgået planerne for at sikre mod udefra kommende vand. I forhold til de oprindelige planer skal der nok rettes til nogle steder. Efterfølgende har Kenn Meyhoff lavet en form for drejebog hvordan landvindingslaget kunne starte sagen op igen. Det har landvindingslaget hverken evne eller kapacitet til at gøre. Hør hvorfor.

Historie. – efter megen regn og skybrud i 2011 tilbød Sønderborg Kommune sommerhusejerne i Skovmose at starte en vandløbs sag, for at holde udefra kommende overfladevand væk fra området. Efter flere år med sagen meddelte Ebbe Enøe pludselig, at hvis landvindingslaget ikke ville lægge navn til vandløbs sagen ville projektet blive stoppet. Dette ville ikke medføre ændringer. Kommunen ville fortsat stå for alt vedrørende vandløbs sagen, som projektering, færdiggørelse af hele projektet og fortsat stå i forskud for alle omkostningerne til sagens afslutning. Dernæst ville kommunen opkræve omkostningerne af sommerhusejerne. Så for os i landvindingslagets bestyrelse er der ingen tvivl om at kommunen skal stå for færdiggørelsen af projektet.

Gentagende oversvømmelser ved Hyldemose. – Først i januar var der oversvømmelse i Hyldemose efter at det havde regnet meget og der var høj vandstand i landkanalen pga. meget høj vandstand i havet. Så den høje vandstand fik skylden for at L-69, som ledningen hedder, ikke kunne få overfladevandet væk. Da vandstanden i landkanalen var sunket stod vandet helt op i afløbsbrøndene i Hyldemose efter kraftig regn. Der måtte altså være en gennemstrømnings forhindring i L-69. Det viste sig at røret var fyldt med trærødder, som derpå blev fjernet ved rodskæring og spuler. Denne handling bliver nok nødvendig at gentage over tid. Nogle problemer med overfladevand i området er forhåbentligt løst ved at L-69 er blevet rensset for rødder.